
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  11/11/2013   

N.  126

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2013 - 
TERZO PROVVEDIMENTO.

L’anno Duemilatredici, addì  undici   del mese di Novembre, alle ore 11:00 
convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita nella solita sala delle adunanze la 
Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X   
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X   
3. ARMANINO MAURO - Assessore X   
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X  
5. DASSO LORENZO - Assessore  X 
6. STEFANI GUIDO - Assessore X

T O T A L E 4   2

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Concetta  ORLANDO.

Il  Sig.  Giuliano  Vaccarezza,  nella  Sua  qualità  di  Sindaco,  assunta  la  Presidenza, 
constatata la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a 
trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione  del  Sindaco,  Giuliano Vaccarezza ed in  conformità  della  proposta  di 
deliberazione allegata all’originale; 

Rilevato che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  responsabile  del 
procedimento D.ssa Enrica Olivieri;

Visto l’art.48 del D.Lgsl. 18.8.2000 ,n.267 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli  articoli  42  e  175  del  decreto  legislativo  18/8/2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni e integrazioni;

Richiamata la  deliberazione  05/08/2013,  n.  29,  divenuta  esecutiva,  con  la  quale  il 
Consiglio  comunale  ha  approvato  la  relazione  previsionale  e  programmatica  per  il 
triennio  2013/2015,  il  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2013/2015 e  il  bilancio  di 
previsione di competenza per l’esercizio 2013;

Preso atto che le risultanze finali di quest’ultimo documento sono le seguenti:

ENTRATA 

Titolo   I – Entrate Tributarie €      15.388.116,47

Titolo  II – Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello stato,
      della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto a

                 funzioni delegate dalla Regione €           530.861,83

Titolo III – Entrate extra – tributarie                     €         2.538.651,89

Titolo IV – Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da
                  riscossione di crediti €         4.495.238,00

Titolo  V – Entrate da accensione di prestiti           €            199.960,00 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto terzi €         2.208.000,00 

Totale parte prima – entrata                  €     25.360.828,19
                              



SPESA

Titolo   I – Spese correnti                                                           €   16.727.800,40

Titolo  II – Spese in conto capitale                         €    4.666.698,00

Titolo III – Spese per rimborso prestiti                        €    1.758.329,79

Titolo IV – Spese per servizi per conto terzi           € 
2.208.000,00

Totale parte seconda – spesa               € 25.360.828,19
         

Rilevato che ,a seguito dell'emanazione nel corso del mese di ottobre di alcuni decreti 
ministeriali  relativi  alle  attribuzioni  statali  spettanti  ai  Comuni  per  l'anno 2013 si 
rende necessario apportare alla parte Entrate del bilancio comunale alcune variazioni 
onde  consentire  l'introito  dei  contributi  assegnati,che  dovranno  comunque  essere 
accantonati in attesa del completamento del quadro dei trasferimenti statali 2013 ;

Vista la nota Prot.28451 della FILSE Spa (finanziaria in house della Regione Liguria) 
con  la  quale   si  comunica,  nell’ambito  del  Programma  “Efficienza  energetica  e  
produzione energia  da fonti  rinnovabili”,  l’assegnazione al  Comune di  Lavagna di  un 
contributo in conto capitale  di euro 81.457,60  da destinare alla realizzazione di un 
impianto fotovoltaico presso il palazzetto dello sport ubicato nel parco Tigullio;

Vista la nota  in data 2/11/2013 del dirigente dei servizi finanziari che ,a seguito dei 
maggiori introiti verificatisi per proventi concessioni edilizie , propone un'integrazione 
dei capitoli di spesa correlati nel rispetto delle disposizioni dell'art.2 comma 8 della 
L.244/2007,prorogate  al 31/12/2014 dal D.L.35/2013 convertito in L.64/2013; 

Preso inoltre  atto  delle  note  a  firma  del  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  e  del 
Dirigente dei Servizi alla Persona , conservate agli atti ,con le quali si comunica la 
necessità di integrare alcuni stanziamenti di spesa corrente rilevatisi insufficienti;

Ritenuto di accogliere tali richieste 

Tenuto conto del parere espresso dal Responsabile  del Servizio Finanziario (Dirigente 
del  “Settore  dei Servizi Finanziari di Staff e Tributi”) -  ai sensi dell’art. 153 del 
decreto legislativo n. 267/2000;

Atteso che il Revisore unico è tenuto ad esprimere  il proprio parere ai sensi dell’art.  
239, comma 1, lettera b) del decreto legislativo.267/2000;



Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguenti 
ed agli atti:
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi 
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa in data 08/11/2013;
- parere favorevole del Dirigente del Settore  Servizi Finanziari di Staff e Tributi 
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarità contabile in data 08/11/2013;

Atteso che le variazioni in argomento non comportano alterazione alcuna degli equilibri 
finanziario ed economico del bilancio ;

Assunti in via d’urgenza i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 4 del decreto 
legislativo.18/08/2000, n. 267, salvo ratifica da parte dello stesso;

All’unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1- di apportare,per le motivazioni indicate in premessa  al bilancio di previsione 
2013 le variazioni riportate in dettaglio nell’allegato “A” e così riepilogate :

Maggiori 
Entrate 943 826,54

Minori 
Spese 

36.240,00

TOTALE 980 066,54

Minori 
Entrate 0
Maggiori 
Spese 980 066,54

TOTALE 980 066,54

2  -  di  apportare  conseguentemente  le  necessarie  variazioni  al  bilancio 
pluriennale per il   triennio 2013/2015;

3  - di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale 
per quanto di sua competenza e di mandare al “Settore  dei Servizi Finanziari di 
Staff  e  Tributi”  per  le  annotazioni  delle  introdotte  variazioni  nei  registri 
contabili dell’Ente;



4- di prendere atto che situazione economico finanziaria aggiornata a seguito 
dell’approvazione  delle  variazioni  di  cui  alla  presente  deliberazione  è  quella 
riportata nell’allegato B;

5-   di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Enrica 
Olivieri    quale  ha curato l’istruttoria  e che lo  stesso  è incaricato di  ogni  
ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 6 della 
Legge  07.08.1990,  n.  241  (nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

EO/fs



Letto, approvato e sottoscritto.

              Il Sindaco                                             Il  Segretario Generale 
               ( G. Vaccarezza)                                                 (C. Orlando)

========================================================================

Pubblicata in data 12/11/2013 sul proprio sito informatico ai sensi dell’art. 32 della 
Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 
nei  termini  suindicati  ed  è  divenuta  esecutiva  il________________,  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                                              Il Segretario Generale 
                         (C. Orlando)

6


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  11/11/2013   
										         	
	D E L I B E R A
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

	                                                                              Il Segretario Generale                                                                                                                                                            


